
 

P.zza Narbonne, 16 - 11100 Aosta 

Tel. 320-1967002 

www.albosegretarivda.it  

info@albosegretarivda.it 

protocollo@pec.albosegretarivda.it 
 

codice fiscale 91047090070  

 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Deliberazione n. 7/2022 

 

OGGETTO: Accoglimento proposta Ambito territoriale sovracomunale n. 13 per 

condivisione sede segreteria. 

 

 L’anno duemilaventidue, il giorno 28 (ventotto) del mese di febbraio, alle 

ore 11.00, in audio-video conferenza / presenza, ai sensi del decreto del Presidente 

dell’Agenzia n. 1 in data 23 aprile 2020, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia regionale dei Segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, nominato 

con Decreto del Presidente della Regione Autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste n. 

343 in data 29 luglio 2021. 

 

Risultano presenti/assenti 

(G= assente giustificato): 
 Presente Assente 

FERRARIS Mathieu Presidente  X  

DAVID Laura Vicepresidente X 
 

LANARO Tamara Membro esperto X  

PEPELLIN Massimo Componente X  

TAMBURINI Roberta Componente  X  

TOTALE  5 
 

 

 Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario ARTAZ Roberto. 

 

Si dà atto che partecipa alla seduta in videoconferenza, utilizzando il 

collegamento whatsapp in videochiamata la Sig.ra Roberta TAMBURINI e la Sig.ra 

Laura DAVID. 

 



 

Il Sig. FERRARIS Mathieu, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale 

il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

Deliberazione n. 7 del 28 febbraio 2022 

 

OGGETTO: Accoglimento proposta Ambito territoriale sovracomunale n. 13 per 

condivisione sede segreteria. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

vista la legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti 

locali della Regione Autonoma della Valle d’Aosta”; 

 

visto il regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 “Ordinamento dei segretari degli 

enti locali della Valle d’Aosta”; 

 

richiamata la propria deliberazione del 29 dicembre 2021, n. 47, avente ad oggetto 

“Assegnazione del segretario Roberto Lorenzo Artaz presso la sede di segreteria 

dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta” con la 

quale l’Agenzia ha incaricato presso la sede di segreteria dell’Agenzia regionale 

dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta il segretario ivi menzionato con 

decorrenza dal 30 dicembre 2021 senza ulteriori avvisi di pubblicità; 

 

richiamato il decreto n. 13 del 29.12.2021 con cui veniva conferito l’incarico di 

segretario della Agenzia Regionale dei segretari degli enti locali della Valle 

d’Aosta al Sig. Roberto ARTAZ; 

 



 

richiamato il decreto n. 1 del 05.01.2022 con cui veniva conferito l’incarico di 

responsabile del servizio finanziario della Agenzia Regionale dei segretari degli 

enti locali della Valle d’Aosta al segretario Sig. Roberto ARTAZ; 

 

riesaminata la nota, pervenuta in data 5 dicembre 2021 e assunta agli atti con prot. n. 

1033, con cui il segretario Roberto Lorenzo Artaz ha manifestato la sua non 

disponibilità ad assumere nuovamente l’incarico di segretario presso l’ambito 

territoriale sovracomunale n. 13, formato dai Comuni di Antey-Saint-André, 

Chamois, La Magdeleine e Torgnon, dal quale è cessato ai sensi dell’articolo 2, 

comma 2bis, della l.r. 10/2015 a seguito delle dimissioni del Sindaco di Torgnon 

intervenute in data 2 novembre 2021; 

 

esaminata la nota, pervenuta in data 9 febbraio 2022 ed assunta agli atti al n. 100/2022 

del protocollo, con cui il Sindaco del Comune capo-fila dell’Ambito territoriale 

sovracomunale n. 13 ha comunicato l’intenzione di affidare l’incarico di 

segretario al Sig. Roberto ARTAZ attualmente incaricato dall’Agenzia (che ha 

controfirmato la nota in segno di disponibilità ad assumere l’incarico), secondo 

le seguenti modalità finalizzate a non danneggiare l’andamento amministrativo 

di tutti gli enti interessati: il segretario svolgerebbe la sua attività per l’80% a 

favore dell’Ambito n. 13 (con ripartizione concordata tra i comuni), mentre per 

il 20% a favore dell’Agenzia Regionale dei Segretari della Valle d’Aosta; 

 

considerato che viene sottolineato che il riparto dei costi derivanti dall’incarico 

verrebbe effettuato secondo le percentuali in parentesi tra l’Ambito n. 13 

formato dai Comuni di Antey-Saint-André (capo-fila), di Chamois, di La 

Magdeleine e di Torgnon (Ambito 80%) e l’Agenzia (20%); 

 

rilevato che la percentuale del 20% corrisponde a quella che l’Agenzia intenderebbe 

finanziare sulla base delle attuali esigenze organizzative; 



 

 

considerato che viene riconosciuto all’Agenzia la possibilità di comunicare eventuali 

convocazioni del segretario in giornate tradizionalmente dedicate ai comuni in 

relazione alla maggiore complessità organizzativa dell’Agenzia stessa; 

 

considerato che resta impregiudicata la possibilità per i Comuni appartenenti 

all’Ambito n. 13 di esplorare successivamente la possibilità di prevedere un 

ulteriore segretario (come previsto dalle disposizioni vigenti) o di percorrere la 

strada dell’assunzione di un vice-segretario; 

 

sottolineato che il documento contenente la proposta è controfirmato anche dal 

segretario in segno di manifestazione di disponibilità ad assumere l’incarico e ad 

accettare la proposta di incarico; 

 

considerato che il procedimento di ricerca di un segretario da assegnare all’Ambito n. 

13 è andato deserto e che il segretario attualmente incaricato presso l’Agenzia 

ha in maniera continuativa svolto le funzioni di reggenza del servizio di 

segreteria nei comuni dell’Ambito n. 13; 

 

ritenuto pertanto di potere accogliere la proposta proveniente dall’Ambito territoriale 

sovracomunale n. 13, formato dai Comuni di Antey-Saint-André (capo-fila), di 

Chamois, di La Magdeleine e di Torgnon, concedendo il consenso alla 

risoluzione consensuale dell’attuale incarico di segreteria e contestuale 

affidamento del nuovo incarico di segreteria; 

 

dato atto che il Sig. Roberto Lorenzo Artaz è iscritto all’Albo regionale dei Segretari 

ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della l.r. 46/1998; 

 



 

rilevata la possibilità per il Sindaco del Comune capo-fila dell’Ambito n. 13 di 

incaricare direttamente il segretario Roberto Lorenzo Artaz presso l’Ambito n. 

13 senza necessità di ulteriori avvisi; 

 

ritenuto di dover esprimere il presente atto di indirizzo ed autorizzazione per 

l’implementazione della procedura; 

 

preso atto del seguente parere sulla legittimità del provvedimento espresso dal 

Segretario dell’Agenzia ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L.R. 23 luglio 2010, 

n. 22 “Nuova disciplina dell'organizzazione dell'Amministrazione regionale e 

degli enti del comparto unico della Valle d'Aosta”: - La legge regionale 19 

agosto 1998, n. 46 e s.m.i. reca le “Norme in materia di segretari degli enti locali 

della Regione autonoma Valle d’Aosta”: tale disciplina viene rispettata. - Il 

regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 e s.m.i. dettaglia l’Ordinamento dei 

segretari degli enti locali della Valle d’Aosta: tali disposizioni vengono 

rispettate. Pertanto relativamente all’approvazione della proposta di 

deliberazione viene espresso PARERE FAVOREVOLE; 

 

ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di accogliere la proposta, pervenuta in data 9 febbraio 2022 ed assunta agli atti, 

con cui il Sindaco del Comune capofila dell’Ambito territoriale sovracomunale 

n. 13 ha comunicato l’intenzione di affidare l’incarico di segretario al Sig. 

Roberto ARTAZ attualmente incaricato dall’Agenzia (che ha controfirmato la 

nota in segno di disponibilità ad assumere l’incarico), secondo le seguenti 

modalità finalizzate a non danneggiare l’andamento amministrativo di tutti gli 

enti interessati: il segretario svolgerebbe la sua attività per l’80% a favore 



 

dell’Ambito n. 13 (con ripartizione concordata tra i comuni), mentre per il 

20% a favore dell’Agenzia Regionale dei Segretari della Valle d’Aosta; 

 

2. di dare atto che viene riconosciuto all’Agenzia la possibilità di comunicare 

eventuali convocazioni del segretario in giornate tradizionalmente dedicate ai 

comuni in relazione alla maggiore complessità organizzativa dell’Agenzia 

stessa; 

 

3. di dare atto che il riparto dei costi derivanti dall’incarico verrebbe effettuato 

secondo le seguenti percentuali: Ambito n. 13, formato dai Comuni di Antey-

Saint-André (capo-fila), di Chamois, di La Magdeleine e di Torgnon, 80% e 

Agenzia Regionale dei Segretari della Valle d’Aosta 20%; 

 

4. di dare atto che la percentuale del 20% corrisponde a quella che l’Agenzia 

intenderebbe finanziare sulla base delle attuali esigenze organizzative; 

 

5. di dare atto che viene riconosciuto all’Agenzia la possibilità di comunicare 

eventuali convocazioni del segretario in giornate tradizionalmente dedicate ai 

comuni in relazione alla maggiore complessità organizzativa dell’Agenzia 

stessa; 

 

6. di dare atto che il documento contenente la proposta è controfirmato anche dal 

segretario in segno di manifestazione di disponibilità ad assumere l’incarico e 

ad accettare la proposta di incarico; 

 

7. di dare atto che il procedimento di ricerca di un segretario da assegnare 

all’Ambito n. 13 è andato deserto e che il segretario attualmente incaricato 

presso l’Agenzia ha in maniera continuativa svolto le funzioni di reggenza del 

servizio di segreteria nei comuni dell’Ambito n. 13 e che v’è dunque la 

possibilità per il Sindaco del Comune capo-fila dell’Ambito n. 13 di incaricare 



 

direttamente il segretario Roberto Lorenzo Artaz presso l’Ambito n. 13 senza 

necessità di ulteriori avvisi; 

 

8. di concedere pertanto il consenso alla risoluzione consensuale dell’attuale 

incarico di segreteria e contestuale affidamento del nuovo incarico di 

segreteria, al fine di consentire l’implementazione della proposta, pervenuta in 

data 9 febbraio 2022 ed assunta agli atti, proveniente dal Sindaco del Comune 

capo-fila dell’Ambito territoriale sovracomunale n. 13, il tutto senza soluzione 

di continuità per le attività amministrative in corso presso tutti gli enti 

interessati. 

 

Seduta tolta ore 12:00 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

il Presidente 

Mathieu FERRARIS 

il segretario 

Roberto ARTAZ 



 

 

=================================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 

 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si intende 

assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, comma 11, del 

R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari data del 28 febbraio 2022. 

 

Lì 28 febbraio 2022 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                 Roberto ARTAZ 


